Приложение 2
к извещению о проведении аукциона

ДОГОВОР № ____________
аренды земельного участка, государственная собственность на который не разграничена
	Архангельская область

	село Верхняя Тойма

	(место заключения договора)

	                     (дата заключения договора)

Администрация Верхнетоемского муниципального округа, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице главы Верхнетоемского муниципального округа Гуцало Сергея Валериевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», в лице ______________________________________, действующего на основании ______________________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», на основании протокола _______________________________________________, заключили настоящий договор (далее – договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. В соответствии с настоящим договором Арендодатель обязуется передать Арендатору во временное пользование за плату земельный участок из категории земель «__________________________________________________________________________________» с кадастровым номером ____________________площадью ___________ кв.м, имеющего местоположение: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________(далее по тексту – земельный участок),  с разрешенным использованием «_______________________________________________»,  а Арендатор обязуется принять земельный участок и выплачивать арендную плату в размере и сроки, установленные настоящим договором.

1.2. До заключения настоящего договора земельный участок правами третьих лиц не обременен, в залоге и под арестом не состоит.
1.3. Ограничения (обременения):_______________________________________________ .
2. СРОК ДОГОВОРА

2.1. Срок аренды – ______ лет. Срок аренды начинает течь с даты подписания акта приема-передачи земельного участка Сторонами.
2.2. Настоящий договор вступает в силу с момента его государственной регистрации.
3. РАЗМЕР, ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

3.1. Размер арендной платы за пользование земельным участком согласно протоколу  ______________ составляет _         _ рублей (                                    ) за год аренды.
3.2. Размер арендной платы за второй и последующие годы рассчитывается в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) иными нормативными правовыми актами, исходя из кадастровой стоимости земельного участка с учетом его разрешенного использования, но не менее размера арендной платы за пользование земельным участком согласно протоколу       _____________________.
3.3. В соответствии со статьей 614 Гражданского кодекса РФ размер арендной платы может изменяться по соглашению сторон в сроки, предусмотренные договором, но не чаще одного раза в год.
3.3.1. Основания изменения размера арендной платы по требованию Арендодателя в одностороннем порядке:

- изменение кадастровой стоимости земельного участка - со дня внесения сведений о кадастровой стоимости земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости;

- перевод земельного участка из одной категории в другую - со дня внесения сведений об измененной категории земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости;

- изменение вида разрешенного использования земельного участка - со дня внесения сведений об измененном виде разрешенного использования земельного участка в Единый государственный реестр недвижимости;

- изменение ставки арендной платы - с 1 января календарного года, следующего за календарным годом, в котором был принят нормативный правовой акт, изменяющий ставку арендной платы;

- изменение коэффициента инфляционных процессов - с 1 января очередного календарного года аренды. Изменение размера арендной платы по данному основанию не осуществляется, если с 1 января очередного календарного года аренды произошло изменение кадастровой стоимости земельного участка.

Арендодатель направляет Арендатору новый расчет размера арендной платы, при этом подписание дополнительного соглашения к договору не требуется.
3.4. Арендная плата по договору уплачивается Арендатором путем перечисления денежных средств на расчетный счет № 03100643000000012400 в Отделении Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск по следующим реквизитам:

ИНН/КПП получателя: 2908005127/290801001;

Наименование получателя: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (администрация Верхнетоемского муниципального округа л/сч. № 04243D02770);

БИК банка: 011117401;

Код ОКТМО: 11508000;

ЕКС:40102810045370000016;

Код БК: 12511105012141000120 «Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков».
3.5. Задаток для участия в аукционе засчитывается в качестве первого платежа по договору. Если сумма задатка для участия в аукционе превышает сумму первого платежа по договору, то разница между суммой задатка для участия в аукционе и суммой первого платежа по договору засчитывается в качестве второго и последующих платежей по договору.
3.6. Арендная плата вносится ежеквартально равными частями не позднее 15 числа месяца, следующего за кварталом, а за IV квартал – не позднее 25 декабря текущего года, но не позднее, чем за один месяц до окончания договора. Арендатор вправе произвести платежи за аренду досрочно.*
        Арендная плата вносится Арендатором не позднее 15 ноября текущего года, но не позднее, чем за один месяц до окончания договора. Арендатор вправе произвести платежи за аренду досрочно.**
3.7. Обязательство по уплате арендной платы считается исполненным с момента фактического поступления денежных средств на соответствующий расчетный счет Арендодателя. Подтверждением исполнения обязательства по внесению арендной платы Арендатором может служить копия соответствующего платежного документа.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

4.1. Арендодатель имеет право:

4.1.1. Производить на земельном участке необходимые землеустроительные, топографические и прочие работы в собственных интересах, не ущемляющих права Арендатора.
4.1.2. Требовать досрочного расторжения договора в случае:

- использования земельного участка не по целевому назначению;

- использования земельного участка способами, приводящими к его порче;

- невнесения более двух раз подряд платежа за аренду земельного участка по истечении установленного п. 3.6 договора срока;

- нарушения других существенных условий договора.
4.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий договора.
4.1.4. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества земельного участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязуется:
4.2.1. Не вмешиваться в деятельность Арендатора, связанную с использованием земельного участка, если она не противоречит условиям настоящего договора и земельному законодательству Российской Федерации.
4.2.2. Письменно уведомить Арендатора об изменении реквизитов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.4 договора.

4.2.3. Передать земельный участок Арендатору и подписать передаточный акт не позднее семи дней с даты  подписания  договора.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
5.1. Арендатор имеет право:
5.1.1. Использовать земельный участок на условиях, установленных договором.
5.1.2. При условии письменного уведомления Арендодателя передавать земельный участок в субаренду, отдавать арендные права в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал, передавать свои права и обязанности по договору третьему лицу в пределах срока действия настоящего договора. Несоблюдение данного условия Арендатором влечет недействительность указанных сделок.
Уведомление должно быть направлено Арендодателю в месячный срок после совершения соответствующей сделки с третьим лицом в письменной форме, позволяющей Арендатору располагать сведениями о получении уведомления Арендодателем. Уведомление должно содержать следующие сведения о лице, которому Арендатор передал свои права и обязанности по договору:

1) фамилия, имя и отчество (при наличии), место жительства, реквизиты документа, удостоверяющего личность (для гражданина);

2) наименование и место нахождения (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика, за исключением иностранных юридических лиц.

5.2. Арендатор обязуется:
5.2.1. Выполнять в полном объеме все условия договора.

5.2.2. Использовать земельный участок в соответствии с его разрешенным использованием и принадлежностью к той или иной категории земель.
5.2.3. Не допускать действий( приводящих к ухудшению качественных характеристик земельного участка( экологической обстановки( загрязнения и захламления как арендуемого( так и прилегающих земельных участков.
5.2.4. Осуществлять строительство зданий, сооружений, размещать наружную рекламу только при наличии соответствующего разрешительного документа, выданного уполномоченным органом.

5.2.5. Обеспечить надлежащее санитарное и противопожарное состояние и проведение работ по благоустройству предоставленного земельного участка.
5.2.6. Обеспечить беспрепятственный доступ на земельный участок специалистов( осуществляющих контроль за использованием и охраной земель( выполнением условий договора и осуществлением градостроительной деятельности.
5.2.7. Своевременно вносить арендную плату.
5.2.8. В случае изменения адреса или иных реквизитов в 10-дневный срок с момента фактического вступления в силу таких изменений в письменной форме уведомить об этом Арендодателя.
5.2.9. По требованию Арендодателя проводить сверку платежей за аренду земельного участка.
5.2.10. Выполнять иные требования( предусмотренные законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неуплаты (несвоевременной уплаты) арендной платы в установленный договором срок Арендатору начисляются пени в размере 1/300 ключевой ставки Центрального Банка Российской Федерации за каждый день просрочки платежа.

Реквизиты для перечисления пеней за несвоевременное перечисление арендной платы:                               ИНН/КПП 2908005127/290801001, финансовое управление администрации Верхнетоемского муниципального округа (администрация Верхнетоемского муниципального округа л/сч.                 № 04243D02770), расчетный счет 03100643000000012400 в Отделении Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, код БК 12511105012142000120, БИК 011117401, ОКТМО 11508000.
6.2. В случае образования просроченной задолженности Арендатора по арендной плате более двух раз подряд по истечении установленного договором срока платежа договор подлежит досрочному расторжению по требованию Арендодателя в соответствии со ст. 619 Гражданского кодекса РФ.
6.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, вытекающих из договора, виновная сторона обязана возместить причиненные другой стороне убытки.

6.4. Арендатор несет ответственность перед Арендодателем, в том числе и в случае расторжения договора, за вред, причиненный Арендодателю повреждением земельного участка непосредственно Арендатором или же третьими лицами. Указанная ответственность не возникает в случае, если Арендатор докажет, что указанный вред был причинен Арендодателю в силу обстоятельств непреодолимой силы либо виновными действиями самого Арендодателя.

6.5. В случае нарушения иных условий договора Стороны несут ответственность в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Обязанности Арендатора, перечисленные в п. 5.2 договора являются существенными условиями договора.
6.7. Споры, возникающие при реализации настоящего договора, разрешаются в установленном законом судебном порядке.
7.  ПЕРЕХОД ПРАВ И ОБЯЗАННОСТЕЙ ПО ДОГОВОРУ, ИЗМЕНЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
7.1. Прекращение деятельности Арендатора не является основанием для изменения или расторжения договора аренды.

7.2. Все изменения и дополнения к договору действительны, если они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными лицами обеих Сторон и зарегистрированы в установленном законом порядке.

7.3. Договор может быть расторгнут по основаниям и в порядке, установленном действующим законодательством.
7.4. В случае расторжения договора Арендатор передает Арендодателю земельный участок по акту в 10-дневный срок с момента расторжения.

7.5. В случае несвоевременного освобождения земельного участка при расторжении договора Арендатор оплачивает фактическое пользование земельным участком согласно расчету к настоящему договору, а также проценты в соответствии со ст. 395 Гражданского кодекса Российской Федерации.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Внесение изменений в заключенный по результатам аукциона или в случае признания аукциона несостоявшимся с лицами, указанными в пункте 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, договор в части изменения видов разрешенного использования такого земельного участка не допускается.
8.2. Стороны обязаны извещать друг друга об изменении своих реквизитов не позднее 10 дней со дня их изменения.

8.3. Настоящий договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель:

Юридический адрес: 165500, Архангельская область, Верхнетоемский муниципальный округ, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6.

ИНН 2908005127; КПП 290801001;

ОГРН 1212900008254;

р/сч. № 03100643000000012400;

к/сч. № 40102810045370000016 в Отделении Архангельск Банка России//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск;

БИК 011117401

	Арендатор:

	Глава Верхнетоемского муниципального округа

	_______________   С.В. Гуцало

	_______________

	          (подпись)

	           (подпись)

Примечание:

* - в случае, если договор заключается с юридическим лицом.

** - в случае, если договор заключается с физическим лицом.